—1—

四川省地方志学会
川志学〔2017〕1 号

四川省地方志学会

关于印发《四川省地方志学会 2017 年

工作要点》的通知

各市（州）地方志学会（协会），各会员单位：

现将《四川省地方志学会 2017 年工作要点》印发给你们，

请结合实际参照执行。

四川省地方志学会

2017 年 1 月 10 日

—2—

四川省地方志学会 2017 年工作要点

2017 年省地方志学会工作总的要求是：坚持以马列主义、

毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观

为指导，深入贯彻党的十八届六中全会、省委十届九次全会和

习近平总书记系列重要讲话精神，紧密团结在以习近平同志为

核心的党中央周围，围绕治蜀兴川总体方略，落实省委省政府

工作部署，团结带领会员单位，担当作为，扎实工作，切实“直

笔著信史、彰善引风气”“存史、资政、教化、育人”，进一步

助推四川方志事业的科学发展。

一、深入推进依法治志。配合省地方志办利用中心组学习

会、培训会等时机，深入学习贯彻党的十八届六中全会和省委

十届九次全会精神，迎接党的十九大和省第十一次党代会胜利

召开。组织开展形式多样的学法讲法活动，会同省人大教科文

卫委、省政府法制办和省委督查室、省政府督查室开展贯彻落

实两个《条例》《意见》《发展规划》的执法调研和督促检查，

确保各项工作落地抓实。配合中指组做好国务院《地方志工作

条例》修订工作并及时宣传。

二、扎实做好理论研究。积极参与举办四川省方志理论研

讨会，探索活跃方志理论研讨路径，拓宽方志理论研讨领域，

服务第三轮修志工作实践。抓好方志理论研究工作，完善 2016

年度重点课题研究报告，抓好成果转化利用。下达 2017 年度

—3—

“重点课题”，集体攻关，形成系列理论研究成果，适时汇编成

册。利用方志期刊、网站、微信、微博等平台，加强交流，探

讨发展。

三、积极开展学术交流。加强与中国地方志学会及其各研

究会的工作交流，拓展与其他省级地方志学会的学习交流，深

化与各高等院校、科研院所、档案机构、图书馆、博物馆等单

位的合作交流，积极参加全国性、跨省际的地方志学术交流活

动。指导省内各级地方志学会开论坛、办讲座、做调研、搞合

作，丰富全省学术交流活动。组织会员单位赴省外就二轮修志

经验总结和三轮修志探索开展学习交流。

四、大力加强信息化建设。配合省地方志办加强“四川省

地方志”网站及网站群维护管理，利用改版后的“四川地方志”

网站及新建的“四川地方志”网站手机版，“方志四川”微信、微

博、政务头条号等新媒体平台及时发布工作动态，宣传地方志

和地情文化；进行“四川省地方志数字化数据库”第一期建设，

按照统一的标准、规范，开展地方志资源数字化加工处理、建

库、入库，并同步至国家数字方志馆。

五、着力提升人才素质。完善和充实四川省地方志人才库

建设，尝试建立全省方志学术带头人制度。组织会员参加中指组

和省地方志办举办的各类培训班、学习班、研讨班，鼓励会员参

加各地组织、人事、新闻出版等部门组织的各类学习和培训。鼓

励会员参加高等院校开办的地方志专业深造学习。

—4—

六、继续创新服务理念。强化服务、服从意识。主动为领

导服务，积极向当地党政领导汇报工作，赠送地情资料、史志书

籍，为领导决策提供资鉴；主动为群众服务，开展“志书七进”、

史志大讲堂、方志节目制作、方志展览、街头宣讲等活动，为人

民群众提供丰富的精神文化食粮；主动为会员服务，合理安排会

员参加学习培训、考察交流，鼓励会员发表成果、出版著作、评

定职称，创造会员挂职锻炼和轮岗交流机会，为会员的成长发展

提供帮助。

抄报：中国地方志学会、省地方志办、省社科联、省民间组织管理局。

抄送：学会正、副会长。

四川省地方志学会秘书处 2017 年 1 月 10 日印发